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1. METODOLOSKA OBJASNJENJA

1.1 lzvori i metode prikupljanja podataka

Podaci o cestovhom i zeljeznickom saobracaju
dobijeni su obradom mjese¢nih i kvartalnih
statisti¢kih izvje$c¢a koje su entitetski statisticki zavodi
prikupili. Izvjestajne jedinice su preduzecéa i drugi
poslovni subjekti koji se bave prijevozom putnika
i robe (tereta) u unutrasnjem i medunarodnom
prijevozu.

Statisticki podaci o vazdusnim operacijama,
prevezenim putnicima, teretu i posti na
aerodromima u BiH preuzeti su od Direkcije za
civilno vazduhoplovstvo BiH. Direkcija je ustupljene
statisticke podatke obradila u skladu sa statistickim
programom i standardima International Civil Aviation
Organization (ICAQO).

Svi podaci o broju putnika, teretu i posti odnose se
na medunarodni vazdusni saobracaj, jer u BiH nema
domaceg vazdusnog saobracaja

Agencija za statistiku Bosne i Hercegovine preuzima
bazu o registrovanim cestovnim motornim vozilima
od Agencije za identifikacijske dokumenete,
evidenciju i razmjenu podataka Bosne i Hercegovine.

Izvor podataka za grani¢ni promet li¢cnih vozila,
motocikala, autobusa i putnika u cestovhom
prometu, te grani¢ni promet putnika u zeljeznickom,
pomorskom, prometu na unutrasnjim vodenim
putevima i vazduSnom prometu je evidencija
Granic¢ne policije Bosne i Hercegovine.

Podatke za cestovni grani¢ni promet teretnih
motornih vozila i robe Agencija za statistiku BiH
preuzela je od Uprave za indirektno oporezivanje BiH.
Podaci obuhvataju sva cestovna teretna motorna
vozilairobukoja je preslagranicuiuslaudrzavuBosnu
i Hercegovinu, odnosno izasla iz Bosne i Hercegovine.
Teretna cestovna motorna vozila razvrstavaju se
prema zemlji u kojoj su registrovana i prate se prema
smjerovima kretanja i grani¢nim prijelazima.

1. NOTES ON METHODOLOGY

1.1 Sources and methods of data collection

Data on Road and Railway transport were obtained
by processing monthly and quarterly statistical data
from surveys conducted by the Statistical Offices at the
level of entities. The reporting units for these surveys
are enterprises and other business subjects engaged in
domestic and international transport of passengers and
goods.

Statistical data on aircraft movements, number of
passengers, freight and mail transported on airports
in BiH are taken from Directorate of civil aviation
of BiH. Directorate processed supplyed statistical
data in accordance with International Civil Aviation
Organization (ICAQO) statistical programme and
standards.

All data on number of passengers, freight and mail
are related to international air transport. BiH has no
domestic air transport.

Agency for statistics of Bosnia and Hercegovina receives
database about registered road motor vehicles from the
Agency for Identification Documents Registers and data
Exchange of Bosnia and Hercegovina.

The data source for cross-border traffic of cars,
motorcycles, busses and road passenger transport
operations and cross-border traffic of passengers in
railway transport, sea transport on inland waterways
and air transport are the records of the Border Police of
Bosnia and Herzegovina.

Data for cross-border traffic of freight vehicles and
goods Agency for Statistics of BiH has taken from
the Indirect Taxation Authority BiH. Data includes all
freight road vehicles and goods crossing the border and
entering or exiting the Bosnia and Herzegovina. Freight
motor vehicles are grouped according to a country of
registration and monitored according to the directions
of movement and border crossing
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2. ZELJEZNICKI SAOBRACAJ

Kolosijek Par Sina po kojima mogu kretati Zzeljeznicka
(Sinska) vozila.

Pruga Jedan ili viSe paralelnih glavnih kolosijeka
koji povezuju dvije tacke. Kada jedna dionica mreze
sadrzi dvije ili vise paralelnih pruga, racuna se da ima
onoliko pruga koliko ima itinerera kojima su kolosijeci
isklju¢ivo namijenjeni.

Zeljezni¢ka pruga Sinska saobracajnica iskljucivo
namijenjena prometu zeljeznickih vozila.
Eksplotacijska duzina pruga Ukupna duZina pruga
koje se koriste za prijevoz putnika, prijevoz robe ili
oboje.

Elektrificirana pruga Pruga sa elektrificiranim
jednim ili vise glavnih kolosijeka

Zeljezni¢ka mreza Skup svih Zeljezni¢kih pruga na
odredenoj teritoriji.

Zeljezni¢ka stanica Zeljezni¢ko sluzbeno mijesto,
koje je otvoreno ili nije otvoreno za javnost, uglavnom
posjednuto, u kojem se izvrSavaju neke od sljedecih
operacija: formiranje, otprema, prijem i privremeno
zadrzavanje vozova; ostavljanje i ranziranje kola;
ukrcavanje i iskrcavanje putnika, prodaja karata (ako
je otvorena za otpremu putnika); utovar i istovar robe
(ako je otvorena za prijem/otpremu robe).

Vuéno vozilo Vozilo sa primarnim pogonom i
motorom, ili samo sa motorom, namijenjeno vuci
drugih vozila (lokomotiva), ili i vuci drugih vozila i
prijevozu putnika i/ili robe (motorna kola).

Lokomotiva Vucno Zeljeznicko vozilo sa snagom
od 110 KW i vise na kuki za tegljenje, opremljeno
primarnim pogonom i motorom ili samo motorom,
namijenjeno isklju¢ivo za vucu drugih Zeljeznickih
vozila.

Motorna kola Vu¢no Zeljeznic¢ko vozilo sa motorom,
konstruisano tako da se u njemu mogu prevoziti
putnici i robe.

Zeljeznicko vozilo za prijevoz putnika Zeljeznicko
vozilo namijenjeno prijevozu putnika, ¢ak i kada se u
njemu nalaze posebni odjeljci namijenjeni za prijevoz
prtliaga, paketa, poste, itd.

Teretna kola Zeljezni¢ko vozilo
prijevozu robe.

namijenjeno

Zeljeznicki saobraéaj Svako kretanje Zeljezni¢kog
vozila na datoj mrezi.

2. RAILWAY TRANSPORT

Track A pair of rails over which rail borne vehicles can
run.

Line One or more adjacent running tracks forming a
route between two points. Where a section of network
comprises two or more lines running alongside one
another, there are as many lines as routes to which
tracks are allotted exclusively.

Railway line Line of communication made up by rail
exclusively for the use of railway vehicles.

Length of lines operated The total length of line
operated for passenger transport, goods transport, or
both.

Electrified line Line with one or more electrifi ed
running tracks.

Railway network All railways in a given area.

Railway station A railway establishment which s either
open or not to the public, generally staff ed and which is
designed for one or more of the following operations:
formation, dispatch, reception and temporary stabling
of trains; stabling and marshalling of rolling stock;
boarding and alighting of passengers; generally, where
open to public, providing facilities for the purchase of
tickets; loading and unloading of goods.

Tractive vehicle A vehicle equipped with prime mover
and motor, or with motor only, intended either for
hauling other vehicles (a “locomotive”) or for hauling
other vehicles and for the carriage of passengers and/or
goods (a “railcar”).

Locomotive Tractive railway vehicle with a power of
110 kW and above at the draw hook equipped with
prime mover and motor or with motor only used for
hauling railway vehicles.

Railcar Tractive railway vehicle with motor constructed
for the conveyance of passengers or goods by rail.

Passenger railway vehicle Railway vehicle for the
conveyance of passengers, even if it comprises one or
more compartments with spaces specially reserved for
luggage, parcels, mail, etc.

Wagon Railway vehicle normally intended for the
transport of goods.

Railway traffic Any movement of a railway vehicle on
lines operated
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Voz Jedno ili vise Zeljeznic¢kih vozila koje vuce jedna
ili vise lokomotiva ili motornih kola ili jedna motorna
kola koja saobrac¢aju samostalno, ako prometu
pod odredenim dodijeljenim brojem ili posebnom
oznakom od odredene polazne ta¢ke do odredene
odredisne tacke.

Voz kilometar Jedinica mjere koja odgovara kretanju
jednog voza na rastojanju od jednog kilometra.

Brutotonski kilometar Jedinica mjere koja
odgovara kretanju jedne tone vucenih Zeljeznickih
vozila (ukljuuju¢i i motorna kola), sa njihovim
tovarom, na rastojanju od jednog kilometra.
Unutrasnji Zeljezniéki prijevoz Zeljeznicki prijevoz
izmedu dva mjesta (mjesta utovara i mjesta istovara),
koja se nalaze u istoj zemlji.

Medunarodni Zeljeznicki prijevoz Zeljeznicki
prijevoz izmedu dva mjesta (mjesta utovara/
ukrcavanja i mjesta istovara/iskrcavanja) koja se
nalaze u dvije razlicite zemlje.

Zeljeznicki tranzit Prijevoz koji se obavi u istom
zeljeznickom vozilu kroz jednu zemlju izmedu
dva mjesta (mjesta utovara i mjesta istovara) koja
se nalaze izvan te zemlje. Prijevozi koji ukljucuju i
“promenu Sirine kolosijeka” u zemlji, racunaju se kao
tranzit, a ne kao utovar/istovar.

Putnicki kilometar u Zeljeznickom prijevozu-
pkm Jedinica mjere koja odgovara prijevozu
jednog putnika Zeljeznicom na rastojanju od jednog
kilometra

Tonski kilometar u Zeljeznickom prijevozu-tkm
Jedinica mjere koja odgovara prijevozu jedne tone
robe Zeljeznicom na obra¢unskom rastojanju od
jednog kilometra.

10 Agencija za statistiku Bosne i Hercegovine /Agency for Statistics of Bosnia and Herzegovina

Train One or more railway vehicles hauled by one or
more locomotives or railcars, or one railcar travelling
alone, running under a given number or specifi ¢
designation from an initial fi xed point to a terminal fi
xed point.

Train-kilometre Unit of measurement representing
the movement of a train over one kilometre.

Gross tonne-kilometre hauled Unit of measurement
representing the movement over a distance of one
kilometre of one tonne of hauled vehicles (and railcars)
and contents.

National rail transport Railway transport between
two places (a place of loading/embarkation and a place
of unloading/disembarkation) located in the same
country.

International rail transport Railway transport
between a place (of loading/embarkation or of
unloading/ disembarkation) in one country and
a place (of loading/embarkation or of unloading/
disembarkation) in another country.

Rail transit Railway transport through a country
between two places (a place of loading/embarkation
and a place of unloading/disembarkation) outside
that country. Operations involving ‘Change of Gauge’
between two different track gauges in a country are
considered as transit and not as unloading and loading.

Rail passenger-kilometre Unit of measurement
representing the transport of one rail passenger by rail
over a distance of one kilometre.

Tonne-kilometre by rail Unit of measurement of
goods transport which represents the transport of one
tonne of goods over a distance of one kilometre.
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2.1 INFRASTRUKTURA /INFRASTRUCTURE

T.1. Zeljeznicka infrastruktura

Railway infrastructure

2015

Duzina pruga, km
Lenght of lines, km 1027
Jednokolosje¢ne
Single track 934

Elektrificirano

Electrified lines 703
Dvokolosje¢ne 93
Double track

Elektrificirano 93

Electrified lines

T.2. Zeljeznicke stanice
Railway stations

2015

Zeljeznicke stanice

Railway stations 2
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2.2 PRIJEVOZNA SREDSTVA /TRANSPORT EQUIPMENT

T.3. Zeljeznicka prijevozna sredstva
Railway transport equipment

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Lokomotive 168 168 168 168 168 168 168 168
Locomotives
Elektricne 75 75 75 75 75 75 75 75
Electric
Dizel 93 93 93 93 93 93 93 93
Diesel
Putnicki i motorni vagoni
143 179 214 214 215 232 215 207

Passenger wagon fleet and railcars

Putni¢ka mjesta

8329 9273 10464 10464 10464 11119 11303 11274
Passenger seats

Teretni kolski park

. 4247 4161 4281 4284 4243 4243 4243 4222
Freight wagon fleet

Tone nosivosti

. 225132 221951 227720 227872 220714 223355 220714 219769
Capacity, tonnes

2.3 SAOBRACAJ /TRAFFIC

T.4. Rad prijevoznih sredstava u zeljeznickom prijevozu
Usage of railway vehicles

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vuéni vozni kilometri, 000
Tractive vehicle kilomteres, 000

Voz-kilometri, 000
Train-kilometres, 000

4931 4531 4625 5379 4469 3538 4095 5085

4036 3787 3632 4154 3351 2306 3317 3689

Bruto-tonski kilometri, mil.

. 2326 2209 2212 2396 2508 1951 2242 2371
Gross-tonne-kilometres
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2.4 PRIJEVOZ /TRANSPORT MEASUREMENT

2.4.1 PRIJEVOZ PUTNIKA /PASSENGERS TRANSPORT

T.5. Prijevoz putnika u Zeljeznickom prijevozu
Passengers in railway transport

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Prevezeni putnici, 000
Passengers carried, 000

Putnicki kilometri, 000
Passenger-kilometres, 000

518 409 472 550 657 181 250 436

34 305 23701 29518 39934 55533 14166 18418 31 391

2.4.2 PRIJEVOZ ROBE /GOODS TRANSPORT

T.6. Prijevoz robe u zeljeznickom prijevozu
Goods carried by rail

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Prevezena roba, 000t
Goods carried by rail, 000t

Tonski kilometri, 000
Tonne-kilometres, 000

13819 13156 13 254 13514 13538 11414 12305 12685

1286480 1142639 1116731 1178328 1259953 1030294 1181429 1249919

G.1. Prevezeni putnici u Zeljeznickom saobracaju
Transported passengers in railway transport

700
600
500
400
300
200
100

0
2015.  2016.  2017.  2018.  2019.  2020.  2021. 2022

Prevezeni putnici, 000/ Passengers carried, 000
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T.7. Prijevoz po vrsti robe
Transport by type of goods

Prevezenaroba,t Tonski kilometri
Goods carried by  Tonne-kilometres,

rail, 000t mill.tkm

Ukupno
Total 12685 1250
01. Proizvodi poljoprivrede, lova i Sumarstva; riba i riblji proizvodi 0 0
Products of agriculture, hunting, and forestry; fish and other fishing products
02. Ugalj i lignit; sirova nafta i prirodni plin 6248 586
Coal and lignit; crude petroleum and natural gas
03. Metalne rude i drugi rudarski i eksploatacioni proizvodi; treset; uran i torij

- . ) : 3368 387
Metal ores and other mining and quarrying products; peat; uranium and thorium
04. Prehrambeni proizvodi, pi¢a i duhan 272 53
Food products, beverages and tobbacco
05. Tekstil i tekstilni proizvodi, koZa i proizvodi od koze 0 0
Textiles and textile products; leather and leather products
06. Drvo i proizvodi od drveta i pluta (izuzev namjestaja): proizvodi
od slame i pletarskog materijala; celuloza; papir i papirni proizvodi;
Stampani materijali i snimljeni mediji 310 15
Wood and products of wood and cork(except furniture); articles of straw
and plaiting materials; pulp, paper and paper products; printed matter and
recorded media
07. Koks, rafinirani naftni proizvodi 641 60
Coke, refined petroleum products
08. Hemikalije, hemijski proizvodi i umjetna vlakna; proizvodi od gume i
plastike; nuklearno gorivo 439 %
Chemicals, chemical products, and man-made fibres; rubber and plastic
products; nuclear fuel
09. Ostali nemetalni mineralni proizvodi 234 19
Other non-metalic mineral products
10.Bazni metali; proizvodi od metala, iskljuc¢uju¢i masine i opremu 461 36

Basic metals; fabricated metal products, except machinery and equipment

11. Masine i oprema d.n.; kancelarijske masine i racunari; elektri¢cne masine i

aparati d.n.; radio, televizijska i komunikacijska oprema i aparati; medicinski,

precizni i opticki instrumenti; satovi

Machinery and equipment n.e.c.; office machinery and computers; electrical 1 0
machinery and apparatus n.e.c,; radio, television and communication

equipment and apparatus; medical, precision and optical instruments; watches

and clocks

12.Transportna oprema

Transport equipment 358 19

13. Namjestaj; druga industrijska roba d.n.

Furniture; other manifactured goods n.e.c.

14. Sekundarne sirovine; komunalni otpad i drugi otpad koji nije specificiran
u KPPD

Secondary raw materials; municipal wastes and other wastes not specified
elsewhere in CPA

345 48

15. Pisma, paketi
Mail, parcels
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nastavak /continued

Prevezenaroba,t Tonski kilometri
Goods carried by = Tonne-kilometres,

rail, 000t mill.tkm
16. Oprema i materijali za prijevoz robe 3 0
Equipment and material utilised in the transport of goods
17. Kretanje robe prilikom preseljenja domacinstva i poslovnih prostora;
prtljag prevezen odvojeno od putnika; motorna vozila prevezena zbog
popravke; ostala netrgovinska roba d.dn. 0 0
Goods movede in the course of household and office; baggage transported
separatly grom Passengers; motor vehicles being moved for repair; other non-
market goods n.e.c.
18. Grupisana roba: kombinacija razlicitih vrsta roba koje se prevoze
zajedno 0 0
Grouped goods: a mixture of types of goods which are
transported together
19. Neidentificirana roba: roba koja se iz bilo kojeg razloga ne moze
identificirati i zbog toga se ne moze svrstati u neku grupu od 01 do 16 0 0
Unidentifable goods. Goods which for any reason cannot be identified and
therefor cannot be assigned to groups 01-16
20. Ostala roba d.n. 5 :

Other goods n.e.c
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1.8. Prijevoz opasnih tereta
Transport of dangerous goods

Ukupan prijevoz

. Prijevoz opasnih tereta prema vrsti prijevoza,
opasnih tereta ) P P Py

teZina u tonama /Transport of dangerous goods

Total transport of .
T — by type of transport, in tons
Unutragnji Medunarodni prijevoz
Tone Tkm prijevoz International transport Tranzit
Tonne Tkm Domestic  Ukupno Utovar  Istovar  Transit
transport  Total  Loading Unloading
?Okt‘;'fno 516547 49443781 0 325753 62638 263115 190795
Klasa 1. Eksplozivi 3279 494469 0 3279 3279 0 0
Class 1. Explosives
Klasa 2 Plinovi
" Gases, compressed, liquefied 46320 2110562 0 33613 0 33613 12707

Class 2. .

or dissolved under pressure
Klasa 3. Zapaljive tecnosti 199007 29 986 252 0 86242 17320 68922 112765
Class 3. | Flammable liquids
Klasa 4.1. Zapaljive ¢vrste
Class 4.1. Flammable solids 42039 1581972 0 42039 42039 0 0
Klasa 4.2 Samozapaljive materije
Class 4'2' Substances liable to 20292 4278101 0 20292 0 20292 0

" spontaneous combustion

Materije koje u dodiru s

vodom proizvode zapaljive
Klasa 4.3. plinove Substances which, 0 0 0 0 0 0 0
Class 4.3. . .

in contact with water, emit

flammable gases
Klasa 5.1. Oksidiraju¢e materije
Class 5.1. Oxidising substances 11042 285227 0 11042 0 11042 0
Klasa 5.2. Organski peroksidi
Class 5.2.| Organic peroxides 0 0 0 0 0 0 0
Klasa 6.1. Otrovne materije
Class 6.1. Toxic substances 0 0 0 0 0 0 0

Infektivne materije
Klasa 6.2. Substances liable to cause 0 0 0 0 0 0 0
Class 6.2. - .

infections
Klasa 7. Radioaktivne materije
Class 7.  Radioactive material 0 0 0 0 0 0 0
Klasa 8. Korozivne materije 133762 6246173 0 117948 0 117948 15813
Class 8. | Corrosives
Klasa 9 Ostale opasne materije
Class 9' Miscellaneous dangerous 60807 4461025 0 11298 0 11298 49509

substances
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2.5 NEZGODE /ACCIDENTS

T.9. Nezgode, poginule i tesko povrijedene osobe u Zeljeznickom prijevozu
Accidents, killed and injured persons in railway transport

Broj nezgoda Poginule osobe Tesko povrijedene
Accidents Killed osobe /Injured persons
2021 2022 2021 2022 2021 2022

Ukupno 322 308 18 5 14 9
Total
Sudari
Collisions of trains 0 0 0 0 0 0
Iskliznuca 12 15 0 0 0 0
Derailments
Nezgode na putr'um pr/je/aZImg u nivou 57 57 7 0 7 3
Accidents involving level crossing
Nezgoda sa osobama stradalim od
naleta voza u kretanju
Accidents to persons caused by rolling 18 10 10 4 4 2
stock in motion
l\{ezggda L{zrokovana vatrom u vozu ) 3 0 0 0 0
Fires in roling stock
Ostalo
Other 233 223 1 1 3 4
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CESTOVNI SAOBRACA)
ROAD TRANSPORT






3. CESTOVNI SAOBRACAJ

Put Saobracajnica otvorena za javni promet i
namijenjena prije svega cestovnim motornim
vozilima, koja koristi ¢vrstu podlogu osim 3ina ili
povrsina za kretanje aviona.

Asfaltirani put Put sa kolovoznim zastorom od
lomljenog kamena (makadam) sa ugljovodoni¢nim
vezivom ili bitumi - noznim dodacima, kamenom ili
kockama kaldrme.

Neasfaltirani put Put sa stabilnom podlogom
bez kolovoznog zastora od lomljenog kamena,
ugljovodoni¢nog veziva ili bitumenskih dodataka,
betona ili kocki kaldrme.

Magistralni put je medunarodni i javni put koji
povezuje glavne gradove i vaznija privredna podru¢ja.

Regionalni put je javni put koji povezuje privredna
podrugjaili je od posebnog znacaja za drzavu i regiju.

Autocesta Cesta, posebno projektovana i sagradena
za promet cestovnih motornih vozila, ima za oba
smjera kretanja, posebne kolovozne trake fizicki
odvojene; ne ukrsta se na istom nivou ni sa cestom,
ni sa zeljeznicom ili tramvajskom prugom kao ni sa
stazom za kretanje pjesaka; posebno je obiljezena
kao autocesta, i rezervisana za pojedine kategorije
cestovnih motornih vozila.

“E” cesta Medunarodna mreza“E"cesta uspostavljena
je u Zenevi 15. novembra 1975. Evropskim
sporazumom o glavnim cestama za medunarodni
promet i njegovim amandmanima.

Cestovni prijevoz Svako kretanje robe i/ili putnika u
jednom cestovnom vozilu na datoj cestovnoj mrezi.

Unutrasnji cestovni prijevoz Cestovni prijevoz
izmedu dva mjesta (mjesta utovara/ukrcaja i mjesta
istovara/iskrcaja) koja se nalaze u istoj zemlji, bez
obzira na zemlju u kojoj je cestovno motorno vozilo
registrovano. Ovakav prijevoz moze iziskivati tranzit
kroz neku drugu zemlju.

Medunarodni cestovni prijevoz Cestovni prijevoz
izmedu mjesta utovara/ukrcaja ili mjesta istovara/
iskrcaja, koje se nalazi u zemlji koja podnosi izvjesta;,
i mjesta utovara/ukrcaja ili mjesta istovara/iskrcaja
koje se nalaze u (nekoj) drugoj zemlji.

Cestovni prijevoz u tranzitu Cestovni prijevoz kroz
zemlju izmedu dva mjesta (mjesto utovara i mjesto

3. ROAD TRANSPORT

Road Line of communication (travelled way) open
to public traffi ¢, primarily for the use of road motor
vehicles, using a stabilized base other than rails or air
strips.

Paved road Road surfaced with crushed stone
(macadam) with hydrocarbon binder or bituminized
agents, with concrete or with cobblestone.

Unpavedroad Road with a stabilized base not surfaced
with crushed stone, hydrocarbon binder or bituminized
agents, concrete or cobblestone.

Main road Main road is an international and public
road which connects main cities and important
economic regions.

Regional road Regional road is public road connecting
economic regions of country or road of special
importance for country.

Motorway Road, specially designed and built for
motor trafficc and which Is provided with separate
carriageways for traffic in two directions, separated
from each other; Has no crossings at the same level
with any road, railway or tramway track, or footpath; Is
especially sign-posted as a motorway and is reserved for
specific categories of road motor vehicles.

E Road The international “E” network consists of a
system of reference roads as laid down in the European
Agreement on Main International Arteries, Geneva, 15
November 1975 and its amendments.

Road transport Any movements of goods and/
or passengers using a road vehicle on a given road
network.

National road transport Road transport between
two places (a place of loading/embarkation and a
place of unloading/ disembarkation) located in the
same country irrespective of the country in which the
road motor vehicle is registered. It may involve transit
through a second country.

International road transport Road transport
between a place of loading/embarkation or unloading/
disembarkation in the reporting country and a place of
loading/embarkation or unloading/disembarkation in
another country.

Road transit transport Road transport through a
country between two places (a place of loading and a
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nastavak /continued

istovara), koja se nalaze u drugoj zemlji ili drugim
zemljama, pod uslovom da je put unutar zemlje u
potpunosti preden cestom i da nije doslo niti do
utovara niti do istovara u zemlji.

Gradski cestovni prijevoz Prijevoz koji se obavlja
na gradskim cestama ili na tramvajskim gradskim
prugama.

Putnik - kilometar u cestovnom prijevozu Jedinica
mjere koja odgovara prijevozu jednog putnika
cestom na rastojanju od jednog kilometra.

Roba prevezena cestom Sva roba prevezena
cestovnim vozilom za prijevoz robe.

Tona - kilometar u cestovnom prijevozu Jedinica
mjere koja odgovara prijevozu jedne tone tereta
cestom na rastojanju od jednog kilometra.
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place of unloading) both located in another country or
in other countries provided that the total journey within
the country is by road and that there is no loading and
unloading in that country.

Urban road transport Transport carried out on urban
roads or tramways.

Road passenger-kilometre Unit of measurement
representing the transport of one passenger by road
over one kilometre.

Goods carried by road Any goods moved by road
goods vehicles.

Tonne-kilometre by road Unit of measurement of
goods transport which represents the transport of one
tonne by road over one kilometre.



3.1 INFRASTRUKTURA /INFRASTRUCTURE

T.10. Ceste
Roads
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
?;‘;7” 8732 8794 8776 10158 8733 9110 9296 8850
Autoceste 127 163 172 198 198 218 218 231
Motorways
mg)'sna'”e 3779 3870 3870 4787 4039 4237 4256 4274
Asfalt
3685 3783 3783 4704 3973 4171 4196 4214
Asphalt
Makadam 94 87 87 83 66 66 60 60
Macadam
Reglonalne 4826 4761 4734 5173 4496 4655 4822 4345
Regional
Asfalt
3876 3841 3830 4248 4009 4192 4329 3852
Asphalt
Makadam 950 920 904 925 487 463 493 493
Macadam
Od ukupnog E- ceste 547 547 547 547 580 581 581 587

Out of total E-roads

G.2. Autoceste /Motorways

250

200

150

100

Broj kilometara/Numberofkilometres

50

2015.  2016.  2017.  2018.  2019.  2020.  2021. 2022
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T.11. Mostovi

Bridges
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Ukupno 1640 1663 1665 1699 1712 1784 1818 1962
Total
Od 5m-10m 418 423 422 443 445 457 461 478
From5mto 10m
Od 10m-30m
From 10m to 30m 668 677 681 690 700 704 726 786
Preko 30m 407 416 415 419 420 393 401 449
Over 30m
Na autocestama 147 147 147 147 147 230 230 249

On motorways
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3.2 PRIJEVOZNA SREDSTVA

Datum prve registracije Datum prve registracije
motornog vozila je datum prve registracije novog
vozila kada je upisan u jedinstvenu bazu registrovanih
vozila, bez obzira na zemlju registrovanja.

Prvi put registrovana vozila ukljucuju prvi put
registrovana vozila u referentnom periodu (datum
prve registracije) kao i ponovnu registraciju ranije
registrovanih vozila, koja su odredeni period bila
u stanju mirovanja. U ovu kategoriju ukljucuju se i
uvezena polovna vozila.

Cestovno motorno vozilo Cestovno vozilo sa
motorom koji ¢ini njegovo jedino pogonsko sredstvo,
koje obi¢no sluzi za prijevoz putnika ili robe, odnosno
za vucCu cestom vozila koja se koriste za prijevoz
putnika ili robe.

Cestovno vozilo za prijevoz putnika Cestovno
vozilo koje je iskljucivo ili uglavnom projektovano za
prijevoz jedne ili vise osoba.

Moped Cestovno vozilo na dva, tri ili Cetiri tocka sa
motorom zapremine od najvise 50 cm3 i ¢ija je brzina
fabricki ogranicena u skladu sa vaze¢im nacionalnim
propisima.

Motocikl Cestovno motorno vozilo na dva, tri ili
Cetiri tocka Cija masa bez tereta ne prelazi 400 kg.
Obuhvataju se sva ostala vozila zapremine motora od
50 cm?ili vise, kao i vozila zapremine motora ispod 50
cm?, ali koja ne pripadaju kategoriji mopeda.
Putnicki automobil Cestovno motorno vozilo osim
mopeda ili motocikla, namijenjeno prijevozu putnika,
sa najvise devet sjedista za odrasle osobe (ukljucujudi
i mjesto vozaca).

Autobus ili mini-bus Putnicko cestovno motorno
vozilo projektovano da primi vise od devet osoba
(ukljucujuci i vozaca).

Autobus, gradski Putnicko cestovno motorno vozilo
projektovano da primi vise od dvadesetcetiri osobe
(ukljucujuci i vozaca), namijenjeno kako za prijevoz
putnika koji sjede tako i za putnike koji stoje.
Autobus, medugradski Putni¢ko cestovno motorno
vozilo projektovano za dvadesetcetiri sjedista i vise
(uklju€ujuci i vozaca) i konstruisano isklju¢ivo za
prijevoz putnika koji sjede.

Mini-bus Putnicko cestovho motorno vozilo
projektovano za prijevoz 10-23 osoba koje sjede ili
stoje (ukljucujuci i vozaca).

Trolejbus Cestovno vozilo za prijevoz putnika sa
viSe od devet sjedista za odrasle (ukljucujudi i mjesto
vozaca) povezano sa elektri¢cnim provodnikom i koje
se ne krece po Sinama.

3.2 TRANSPORT EQUIPMENT

Date of first registration of motor vehicle The date
of first registration of a motor vehicle is the fi rst-time
registration of the vehicle as new in a Motor Vehicle
Register, irrespective of the nationality of the register.
First time registered motor vehicles First time
registered motor vehicles include first time registrations
of vehicles(date of first registration) and registrations
with a new licence of vehicles that have been previously
registered and thereafter retired. Registrations ofimported
second-hand vehicles are included in these figures.

Road motor vehicle A road vehicle fitted with an
engine whence it derives its sole means of propulsion,
which is normally used for carrying persons or goods or
for drawing, on the road, vehicles used for the carriage
of persons or goods.

Passenger road vehicle A road vehicle designed,
exclusively or primarily, to carry one or more persons.

Moped Two, three or four-wheeled road motor vehicle
which is fitted with an engine having a cylinder capacity
ofless than 50cc (3.05 cu.in) and a maximum authorized
design speed in accordance with national regulations.
Motorcycle Two-, three- or four-wheeled road motor
vehicle not exceeding 400 kg (900 Ib) of unladen weight.
All such vehicles with a cylinder capacity of 50 cc or over
areincluded, as are those under 50 cc which do not meet
the definition of moped.

Passenger car Road motor vehicle, other than a
moped or a motor cycle, intended for the carriage of
passengers and designed to seat no more than nine
persons (including the driver).

Motor-coach, mini-coach, bus or mini-bus
Passenger road motor vehicle designed to seat more
than nine persons (including the driver).

Bus Passenger road motor vehicle designed to carry
more than 24 persons (including the driver), and with
provision to carry seated as well as standing passengers.

Motor coach Passenger road motor vehicle designed
to seat 24 or more persons (including the driver) and
constructed exclusively for the carriage of seated
passengers

Mini-bus/mini-coach Passenger road motor vehicle
designed to carry 10- 23 seated or standing persons
(including the driver).

Trolleybus Passenger road vehicle designed to seat
more than nine persons (including the driver), which is
connected to electric conductors and which is not rail-
borne.
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nastavak /continued

Cestovno motorno vozilo za prijevoz robe
Cestovho motorno vozilo, samostalno (kamion)
ili kombinacija viSe cestovnih vozila (kamion sa
prikolicom ili prikolicama, ili cestovni teglja¢ sa
poluprikolicom i sa/bez prikolice) projektovane za
prijevoz robe.

Kamion Robustno cestovho motorno vozilo
projektovano iskljucivo ili uglavnom za prijevoz robe.
Cestovni tegljac¢ Cestovno motorno vozilo koje je
iskljucivo ili uglavnom namijenjeno za vucu drugih
cestovnihvozilabezmotora (uglavnom poluprikolice).
Ne obuhvataju se poljoprivredni traktori.
Poljoprivredni traktor Motorno vozilo isklju¢ivo
ili uglavnhom projektovano u poljoprivredne svrhe,
bez obzira da li mu je dozvoljeno ili nije kretanje po
cestama otvorenim za javni promet.

Prikolica Cestovno vozilo za prijevoz robe koje je
projektovano da bude vuceno drugim cestovnim
motornim vozilom.

Poljoprivredna prikolica Prikolica iskljucivo (ili
uglavnom) projektovana u poljoprivredne svrhe i da
bude vucena poljoprivrednim traktorom, bez obzira
da li joj je dozvoljeno kretanje po cestama otvorenim
za javni promet.

Poluprikolica Cestovno vozilo za prijevoz robe
bez prednje osovine projektovano tako da se jedan
dio vozila i znatan dio njegovog tovara oslanja na
cestovni tegljac.

Nosivost Maksimalna masa (teZina) robe dozvoljena
od nadleznog tijela zemlje registracije vozila.

Najveca dozvoljena masa vozila Maksimalna
tehnicki dozvoljena masa (najveéa dozvoljena masa)
je podatak koji se dobije sabiranjem mase vozila i
dopustene nosivosti.

Masa vozila Masa vozila je masa praznog vozila sa
punim rezervoarom goriva, priborom i opremom
predvidenom za vozilo.

Dopustena nosivost Dopustena nosivost je
dopustena masa do koje se vozilo smije opteretiti,
prema deklaraciji proizvodaca.

Starost cestovnog vozila Broj godina proteklih
od prve registracije cestovnog vozila, bez obzira na
zemlju registrovanja.

Pogonska energija Osnovna vrsta pogonske
energije koju koriste motorna vozila odobrena od
nadleznog tijela zemlje registracije vozila.
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Goods road motor vehicle Any single road motor
vehicle designed to carry goods (e.g. a lorry), or any
coupled combination of road vehicles designed to carry
goods, (i.e. lorry with trailer(s), or road tractor with semi-
trailer and with or without trailer).

Lorry/Truck Rigid road motor vehicle designed,
exclusively or primarily, to carry goods.

Road tractor Road motor vehicle designed, exclusively
or primarily, to haul other road vehicles which are
not power-driven (mainly semi-trailers). Agricultural
tractors are excluded.

Agricultural tractors Motor vehicle designed
exclusively or primarily for agricultural purposes
whether or not permitted to use roads opened to public
traffic.

Trailer Goods road vehicle designed to be hauled by a
road motor vehicle.

Agricultural Trailer Trailer designed exclusively or
primarily for agricultural purposes and to be hauled by
an agricultural tractor, whether or not permitted to use
roads opened to public traffic.

Semi-trailer Goods road vehicle with no front axle
designed in such way that part of the vehicle and a
substantial part of its loaded weight rests on a road
tractor.

Load capacity Maximum weight of goods declared
permissible by the competent authority of the country
of registration of the vehicle.

Gross vehicle weight (Legally permissible
maximum weight) Maximum technically permissible
weight (legally permissible maximum weight) is
information which is the total unladen vehicle weight
and load limit.

Vehicle weight Weight of vehicle excluding its load
weight with full tank of fuel, supplies and equipment
provided for the vehicle.

Carrying capacity Carrying capacity is permissible
weight of the vehicle to be loaded, according to the
manufacturer’s label.

Age of road vehicle Length of time aft er the fi rst
registration of the road vehicle, irrespective of the
registering country.

Motor energy The principal type of motor energy used
by the vehicle as certifi ed by the competent authority of
the country of registration.



T.12. Registrovana cestovna motorna vozila
Registered road motor vehicles

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

;_’;:';’m 952598 990682 1021099 1080873 1094515 1093230 1150864 1184763
Mopedi 2533 2398 2768 4787 5309 5539 5911 7122
Mopeds

Motociki 8234 8607 9615 10552 11304 11688 13131 15531
Motorcycles

Putnicka vozila

Passanger cars

Autobusi

Motor-coach, mini- 4196 4307 4394 5212 4458 3615 3944 4198
coach, bus or mini-bus

Teretna vozila

Goods road motor 69 167 72048 74 906 88121 80374 80 464 85233 87 444
vehicle

827224 859975 882999 919226 939283 936417 983077 1006142

Priklju¢na vozila

) 20490 21646 23374 24w843 25659 26 473 29 441 32362
Trailers

Specijalna vozila
Special purpose 16 347 17 476 17 870 25755 21254 21359 21569 18712
road vehicles

Ostalo

4 407 4225 5173 2377 6874 7 675 8558 13252
Other

T.13. Prvi put registrovana cestovna motorna vozila
First time registered road motor vehicles

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

;_’;:l;’“ 77807 74653 76186 89292 89959 55395 69715 69017
Mopedi

948 864 1063 1222 1140 1182 1290 1686
Mopeds
Motocikli 947 933 1311 1381 1620 1457 1951 2538
Motorcycles

Putnicka vozila

Passanger cars

Autobusi

Motor-coach, mini- 328 401 428 423 379 163 204 432
coach, bus or mini-bus

Teretna vozila

Goods road motor 6 067 7011 7 650 8759 8026 5568 6378 5766
vehicle

64 839 60 492 60 522 72215 73290 41146 53161 50 841

Priklju¢na vozila
Trailers

Ostalo
Other

2618 2792 3091 3150 3160 3136 3690 3850

2060 2160 2121 2142 2344 2743 3041 3904
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G.3. Broj registrovanih vozila
Number of registered vehicles
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3.3 PRIJEVOZ /TRANSPORT MEASUREMENT

3.3.1. PRIJEVOZ PUTNIKA /PASSENGERS TRANSPORTS

T.14. Prijevoz putnika u javnom cestovnom saobracaju

Passengers in road transport

2015

Predeni kilometri
vozila, 000
Vehicle-kilometres
covered, 000
Prevezeni putnici,
000 /Passengers 20471
carried, 000

Putnicki kilometri,

000 /Passenger- 1690393
kilometres, 000

87 254

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

85475 93 982 95190 95774 44713 55269 69 975

16 505 15906 16 580 14053 6542 8211 9170

1706372 1661840 1715348 1732480 718750 965481 1306032

T.15. Gradski i prigradski prijevoz

Urban and sub-urban transport

2015
Predeni kilometri
vozila, 000
Vehicle-kilometres 60592
covered, 000
Prevezeni putnici,
000 /Passengers 138 705

carried, 000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

62 937 63572 65097 63 271 45 248 58 505 59618

131776 130502 127463 122004 81145 90 809 81675
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3.3.2. PRIJEVOZ ROBE
GOODS TRANSPORT

T.16. Prijevoz robe u javnom cestovnom saobracaju
Goods road transport

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Predeni kilometri
vozila, 000
Vehicle-kilometers
covered, 000
Prevezena roba,
000t 8288 9377 10123 9799 9266 8 869 9442 10 348
Goods carried, 000t

Tonski kilometri, 000
Tonne-kilometers, 000

458147 507985 586216 590509 597076 546178 603940 621756

3405231 4015177 4280222 4350172 4380071 3901256 4447226 4645109

G.4. Prevezeni putnici i roba u cestovnom saobracaju
Transported passengers and goods in road transport

25000
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15000
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Prevezeni putnici, 000/ Passangers carried, 000
®-Prevezena roba, 000t/ Goods carried, 000t
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T.17. Prijevoz prema vrsti robe
Transport by type of goods

Prevezena roba, 000 t Tonski kilometri, 000 tkm
Transported goods, 000t Tonne-kilometres, 000 tkm

2021 2022 2021 2022

Ukupno
Total

01. Proizvodi poljoprivrede, lova i Sumarstva; riba i riblji
proizvodi

Products of agriculture, hunting, and forestry; fish and other
fishing products

9442 10348 4447 226 4645109

272 336 124 582 146 039

02. Ugalj i lignit; sirova nafta i prirodni plin

Coal and lignit; crude petroleum and natural gas 1085 372 124821 159655

03. Metalne rude i drugi rudarski i eksploatacijski proizvodi;
treset; uran i torij

Metal ores and other mining and quarrying products; peat;
uranium and thorium

451 551 86704 128 989

04. Prehrambeni proizvodi, pi¢a i duhan

Food products, beverages and tobbacco 759 781 437583 423222

05. Tekstil i tekstilni proizvodi, koza i proizvodi od koze

Textiles and textile products; leather and leather products 267 341 223218 238006

06. Drvo i proizvodi od drveta i pluta (izuzev namjestaja):
proizvodi od slame i pletarskog materijala; celuloza; papir i
papirni proizvodi; Stampani materijali i snimljeni medij
Wood and products of wood and cork(except furniture);
articles of straw and plaiting materials; pulp, paper and paper
products; printed matter and recorded media

1184 1183 767 835 772 674

07. Koks, rafinirani naftni proizvodi

Coke, refined petroleum products 253 233 88116 88 474

08. Hemikalije, hemijski proizvodi i umjetna vlakna;
proizvodi od gume i plastike; nuklearno gorivo
Chemicals, chemical products, and man-made fibres;
rubber and plastic products;nuclear fuel

478 497 358 075 332300

09. Ostali nemetalni mineralni proizvodi

Other non-metalic mineral products 295 648 124982 149926

10. Bazni metali; proizvodi od metala, isklju¢ujuci masine i
opremu

Basic metals; fabricated metal products, except machinery and
equipment

11. Masine i oprema d.n.; kancelarijske masine i racunari;
elektricne masine i aparati d.n; radio, televizijska i
komunikacijska oprema i aparati; medicinski, precizni i
opticki instrumenti; satovi

Machinery and equipment n.e.c.; office machinery and
computers; electrical machinery and apparatus n.e.c.; radio,
television and communication equipment and apparatus;
medical, precision and optical instruments; watches and clocks

584 731 240470 253 887

228 219 139973 131 802

12. Saobracajna oprema

. 93 89 62 940 72273
Transport equipment
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nastavak /continued

Prevezena roba, 000 t Tonski kilometri, 000 tkm
Transported goods, 000t Tonne-kilometres, 000 tkm

2021 2022 2021 2022
13. N.amjestaj;drugaf industrijska roba d.n. 369 405 226 285 302211
Furniture; other manifactured goods n.e.c.
14. Sekundarne sirovine; komunalni otpad i drugi otpad koji
nije specificiran uKPPD 195 139 151922 132309
Secondary raw materials; municipal wastes and other wastes
not specified elsewhere in CPA
15..P|sma, paketi 1 5 2053 5000
Mail, parcels
16. Oprema i materijali za prijevoz robe 16 16 12 242 12416

Equipment and material utilised in the transport of goods

17. Kretanje robe prilikom preseljenja domacinstva

i poslovnih prostora; prtljag prevezen odvojeno od

putnika; motorna vozila prevezena zbog popravke; ostala

netrgovacka roba d.dn 21 22 27 373 24936
Goods movede in the course of household and office; baggage
transported separatly grom Passengers; motor vehicles being
moved for repair; other non-market goods n.e.c.

18. Grupisana roba: kombinacija razlicitih vrsta roba koje se
prevoze zajedno

Grouped goods: a mixture of types of goods which are
transported together

19. Neidentifikovana roba: roba koja se iz bilo kojeg razloga
ne moze identifikovati zbog toga se ne moze svrstati u neku
grupu od 01-16 259 212 204 358 176 920
Unidentifable goods. Goods which for any reason cannot be

identified and therefor cannot be assigned to groups 01-16

20. Ostala roba d.n.
Other goods n.e.c

738 855 389 861 461 871

1594 2714 653 833 635 199
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3.4 NEZGODE

Saobracajna nezgoda (sa nastradalim osobama)
Bilo koja saobracajna nezgoda na putu u kojoj
ucestvuje najmanje jedno vozilo u pokretu po
javnom ili privatnom putu na kojem je dozvoljen javni
pristup, i u kojoj je najmanje jedna osoba povrijedena
ili poginula.

Saobracajna nezgoda sa poginulom osobom
Svaka saobracajna nezgoda sa povrijedenom osobom
koja ima za posljedicu gubitak zivota.

Saobracajna nezgoda bez poginule osobe Svaka
saobracajna nezgoda sa povrijedenom osobom osim
saobracajne nezgode sa poginuluom osobom.
Nastradala osoba Svaka osoba koja je poginulaiili je
povrijedena kao posljedica saobracajne nezgode sa
povrijedenom osobom.

Poginula osoba Svaka osoba koja je izgubila Zivot
odmahiili je umrla u periodu od 30 dana od posljedica
saobracajne nezgode sa povrijedenom osobom.
Samoubistva se ne obuhvataju u ovoj kategoriji.
Povrijedena osoba Svaka osoba koja nije izgubila
zivot odmah ili umrla u periodu od 30 dana od
posljedica saobracajne nezgode sa povrijedenom
osobom, ali je zadobila povrede koje obi¢no
zahtjevaju medicinsku njegu, ne obuhvata se namjera
samoubistva.

Osoba sa teskim povredama Svaka osoba koja je
povrijedena i smjestena u bolnicu, gdje je provela
duze od 24 sata.

Osoba sa laksim povredama Svaka povrijedena
osoba osim osobe sa teskim povredama.

Voza¢ (ucesnik u saobracajnoj nezgodi)
Svaka osoba ucesnik u saobracajnoj nezgodi sa
povrijedenom osobom i koja je upravljala cestovnim
vozilom u trenutku nezgode.

Putnik (uéesnik u saobracajnoj nezgodi) Svaka
osoba, osim vozaca, koji je ucesnik u saobracajnoj
nezgodi sa povrijedenim osobom, koje se nalazi u/ili
na cestovnom vozily, ili koji se ukrcava ili iskrcava iz
cestovnog vozila.

Pjesak (ucesnik u saobracajnoj nezgodi) Svaka
osoba, osim definiranih putnika ili vozaca, uc¢esnik u
saobracajnoj nezgodi sa povrijedenom osobom.
Nezgodaizmedu cestovnog vozilaipjesaka Svaka
nezgoda sa povrijedenom osobom u kojoj ucestvuje
jedno ili viSe cestovnih vozila i jedan ili viSe pjesaka.
Nezgoda jednog cestovnog vozila Svaka
saobracajna nezgoda sa povrijedenom osobom u
kojoj ucestvuje samo jedno cestovno vozilo.

3.4 ACCIDENTS

Injury accident Any accident involving at least one
road vehicle in motion on a public road or private road
to which the public has right of access, resulting in at
least one injured or killed person.

Fatal accident Any injury accident resulting in a person
killed.

Non-fatal accident Any injury accident other than a
fatal accident.

Casualty Any person killed or injured as a result of an
injury accident.

Person killed Any person killed immediately or dying
within 30days as a result of an injury accident, excluding
suicides.

Person injured Any person who as result of an injury
accident was not killed immediately or not dying within
30 days, but sustained an injury, normally needing
medical treatment, excluding attempted suicides.

Person seriously injured Any person injured who was
hospitalized for a period of more than 24 hours.

Person slightly injured Any person injured excluding
persons killed or seriously injured.
Driver involved in an injury accident Any person
involved in an injury accident who was driving a road
vehicle at the time of the accident.

Passengerinvolvedin aninjury accident Any person
involved in an injury accident, other that a driver, who
was in or on a road vehicle, or in the process of getting
in or out of a road vehicle.

Pedestrian involved in an injury accident Any
person involved in an injury accident other than a
passenger or driver as defined above.

Accident between road vehicle and pedestrian Any
injury accident involving one or more road vehicle and
one or more pedestrian.

Single-vehicle road accident Any injury accident in
which only one road vehicle is involved.

Agency for Statistics of Bosnia and Herzegovina /Agencija za statistiku Bosne i Hercegovine 33



nastavak /continued

Nezgoda vise cestovnih vozila Svaka saobracajna
nezgoda sa povrijedenom osobom u kojoj u¢estvuju
dva ili vise cestovnih vozila.

Saobracajna nezgoda sa vozad¢ima koji su pod
dejstvom alkohola, droga ili lijekova Svaka
saobracajna nezgoda sa povrijedenom osobom kod
koje je prijavljeno da je najmanje jedan voza¢ pod
dejstvom alkohola, droge ili lijeka koji umanjuje
vozacku sposobnost, u skladu sa nacionalnim
propisima.

Dnevna svjetlost Prema propisima policije ili
drugog nadleznog tijela

Mrak Prema propisima policije ili drugog nadleznog
tijela

Sumrak (ili nepoznato) Prema propisima policije ili
drugog nadleznog tijela.
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Multi-vehicle road accident Any injury accident
involving two or more road vehicles.

Accident with drivers reported under the influence
of alcohol, drugs or medication Any injury accident
where at least one driver is reported to be under the
influence of alcohol, drugs or medication impairing
driving ability, according to national regulations.

Daylight As reported by the police or other authorities.

Darkness As reported by the police or other authorities.

Twilight (or unknown) As reported by the police or
other authorities.



T.18. Saobracajne nezgode

Road traffic accidents
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
‘T’;‘;'fm 38282 39104 37357 36541 34313 29678 30677 31451

Sa materijalnom Stetom

. . 30646 31638 29960 30 347 27 184 23361 23267 24103
With material damage

T1.19. Poginule i ozlijedene osobe u saobracajnim nezgodama
Killed and injured persons in road traffic accidents

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

;’2‘;’,’“ 10998 11376 10312 10666 10214 8820 10210 10531
Poginulo 337 318 291 279 257 243 263 223
Killed

Ozlijedeno 10661 11058 10021 10387 9957 8577 9947 10308
Injured

T.20. Saobracajne nezgode po mjesecima
Road traffic accidents by months

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

‘T’;‘:”m 38282 39104 37357 36541 34313 29678 30677 31451
Januar 2760 2790 2847 2796 2703 2817 2487 2349
January
Februar 2561 2521 2343 2648 2181 2436 2066 2094
February
Mart
2823 3017 2539 2839 2568 1998 2046 2155

March
April

: 3114 3222 2861 2833 2739 1593 2166 2153
April
A'\;‘IZJY 3239 3349 2898 2967 2568 2091 2564 2547
jz;"e 2966 3230 3140 3139 2952 2656 2671 2491
ﬂ;/ 3628 3779 3732 3417 3238 2679 2893 2899
Avgust 3622 3835 383 3650 3438 2864 3139 3000
August
Septembar 3495 3511 3276 3226 2898 2593 2550 2940
September
Oktobar 3307 3504 3495 318 3080 2811 2630 2964
October
Novembar 3277 2967 3086 2672 2765 2355 2481 2740
November
Decembar 3490 3379 3304 3168 3183 2785 2984 3119
December
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T.21. Broj poginulih po mjesecima
Number of killed persons by month

Poginuli /Killed persons
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Ukupno /Total 337 318 291 279 257 243 263 223
Januar /January 26 22 19 18 11 23 16 18
Februar /Febrary 20 18 22 13 17 10 19 15
Mart /March 18 19 25 20 26 12 13 21
April /April 33 34 11 21 21 17 21 9
Maj /May 28 32 29 26 17 17 24 26
Juni/June 30 31 30 17 23 26 17 21
Juli ZJuly 36 30 21 29 29 23 33 19
Avgust /August 40 33 35 39 39 40 36 23
Septembar /September 24 30 29 21 20 23 25 17
Oktobar /October 26 36 16 24 21 21 22 19
Novembar /November 29 11 28 22 13 17 16 16
Decembar /December 27 22 26 29 20 14 21 19

T.22. Broj povrijedenih po mjesecima
Number of injured persons by month

Povrijedeni /Injured persons

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Ukupno /Total 10661 11058 10021 10387 9957 8577 9947 10308
Januar ZJanuary 740 657 577 773 622 785 626 688
Februar /Febrary 518 718 508 616 598 630 606 585
Mart /March 686 727 654 594 726 531 611 658
April /April 846 874 729 809 744 413 627 705
Maj /May 1066 941 843 806 684 651 942 1006
Juni/June 886 951 907 1033 932 794 979 949
Juli ZJuly 1137 1304 1110 1032 1091 856 1057 1121
Avgust /August 1138 1174 1236 1189 1126 943 1166 1138
Septembar /September 969 1091 894 1021 879 809 933 873
Oktobar /October 880 975 950 942 865 765 846 894
Novembar/November 853 854 770 778 815 611 751 770
Decembar /December 942 792 843 794 875 789 803 921

36 Agencija za statistiku Bosne i Hercegovine /Agency for Statistics of Bosnia and Herzegovina



SAOBRACAJ 2023. -

T.23. Saobracajne nezgode po danu u sedmici
Road traffic accidents by day

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Ukupno
Total

Ponedeljak - cetvrtak
Monday - Thursday

38282 39104 37357 36541 34313 29678 30677 31451

22 301 22770 22040 21042 19678 16 893 17121 18 071

Petak 5706 6017 5631 5674 5447 4958 5313 4800
Friday

subota 5516 5807 5381 5472 5204 4341 4546 4730
Saturday

Nedelja 4759 4510 4305 4353 3984 3486 3697 3850
Sunday

G.5. Saobracajne nezgode po danu u sedmici
Road traffic accidents by day

100% -
80% -

60%

40%
20%
0%
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i Ponedjeljak-Cetvrtak/From Monday until Thursday
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GRANICNI PROMET
CROSS-BORDER TRAFFIC






4.1. GRANICNI PROMET ROBE

Granicni prijelaz je mjesto namijenjeno prijelazu
drzavne granice. Granicni prijelazi su medunarodni,
medudrzavni ili pograni¢ni. Mogu biti cestovni,
vazdusni, pomorski prijelazi i prijelazi na unutrasnjim
vodenim putevima.

Granicni prijelazi za medunarodni promet
namijenjeni su grani¢cnom prometu gradana drzave
Bosne i Hercegovine i gradanima drugih zemalja.
Grani¢ni prijelazi za pogranicni promet
namijenjeni su grani¢cnom prometu gradana
odredenog podrucja drzave Bosne i Hercegovine
i odredenog podru¢ja susjedne zemlje prema
medunarodnom sporazumu.

Roba na ulazu je roba koja je usla u carinsko podruc¢je
drzave Bosne i Hercegovine, a roba na izlazu je roba
koja napusta carinsko podrucje Bosne i Hercegovine.

Teretno vozilo je motorno vozilo kojim se prevozi
roba i koje je evidentirano na ulazu u carinsko
podrucje drZzave Bosne i Hercegovine ili na izlazu iz
carinskog podru¢ja drzave Bosne i Hercegovine od
strane carinske uprave.

Tranzit oznacava prijevoz robe od carinarnice
na teritoriju jedne strane ugovornice do druge
carinarnice u istoj teritoriji, u skladu sa uvjetima
predvidenim nacionalnim zakonima i propisima te
strane ugovornice.

4.1ROAD CROSS-BORDER TRAFFIC OF GOODS

Border crossing ia a place intended for crossing
the state border. Border crossings are international,
interstate or local ones. They may be road, railway,air,
martime crossings or crossings on inland waterways.

Border crossings for the international traffic are
intended for a cross-border traffic of citizens of the
Bosnia and Herzegovina and citizens of other countries.
Border crossings for the local traffic are intended
for a cross-border traffic of citizens from a certain area
of the Bosnia and Herzegovina and a certain are of the
neighbouring country accordin to the international
agreement.

Goods in entry are goods that entered the customs
territory of the Bosnia and Hezegovina, while goods in
exit are goods that exited from the customs territory of
the Bosnia and Herzegovina.

Freight vehicle is a motor vehicle used for the transport
of goods, which is recorded by the Customs Authority
in the entry to the customs territory of the Bosnia and
Herzegovina or in the exit from the customs territory of
Bosnia and Herzegovina.

Transit means the transport of goods from the customs
territory of one part to another office in the same
territory, in accordance with the conditions provided for
by national laws and regulations of that country.
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T.24. Granicni promet robe i teretnih motornih vozila
Road cross-border traffic of freight motor vehicles and goods

Ulaz /Entry 1zlaz /Exit
Teretna vozila  Praznateretna Roba uteretnim Teretnavozila Praznateretna Roba uteretnim
sa teretom vozila vozilima, tona sa teretom vozila vozilima, tona
Loaded freight =~ Empty freight  Goods in freight = Loaded freight ~ Empty freight ~ Goods in freight
motor vehicles vehicles vehicles, t motor vehicles vehicles vehicles, t
2015 74 966 105 607 2702055 151052 132598 3404 331
2016 73 952 129 155 2429097 157 003 148 490 3613022
2017 63425 131834 1777 834 121213 142 022 2693311
2018 69 555 133 621 1994329 167 452 135839 3816339
2019 66 404 133400 2039156 150451 147 329 3365618
2020 42 882 151 654 1717 468 111185 144 340 2539486
2021 62 161 162 246 2185851 201 840 144 344 4780 499
2022 54 389 178 686 1548 083 223089 156 104 5359177

G.6. Granicni promet teretnih motornih vozila sa teretom na ulazu i izlazu
(ross-border transport loaded freight motor vehicles on entry and exit
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i Teretna vozila sa teretom na izlazu/Loaded freight motor vehicles on exit
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4.2. GRANICNI PROMET PUTNICKIH MOTORNIH
VOZILA I PUTNIKA

Granicni prijelaz je mjesto namijenjeno prijelazu
drzavne granice. Grani¢ni prijelazi mogu biti
medunarodni, medudrzavni ili pograni¢ni. Mogu biti
cestovni, zeljeznicki, vazdusni prijelazi na unutradnjim
vodenim putevima i pomorski.

Granicni prijelazi za medunarodni promet
namijenjeni su grani¢cnom prometu gradana Bosne i
Hercegovine i gradana susjednih zemalja.

Granicni prijelazi za medudrzavni promet
namijenjeni su grani¢cnom prometu gradana Bosne i
Hercegovine i gradana susjednih zemalja.

Granicni prijelazi za pograni¢ni promet
namijenjeni su granichom prometu gradana
odredenog podrucjaBosneiHercegovineiodredenog
podrucja susjedne zemlje prema medunarodnom
sporazumu.

Cestovno vozilo je vozilo za prijevoz putnika koje
je iskljucivo ili uglavhom projektovano za prijevoz
jedne ili vise osoba. Cestovno vozilo za prijevoz
putnika obuhvata: motocikle, putni¢cke automobile,
autobuse.

Motocikl je cestovno motorno vozilo na dva, tri ili
Cetiri tocka cija masa bez tereta ne prelazi 400 kg.
Obuhvataju se sva ostala vozila zapremine motora od
50 cm? ili vise, kao vozila zapremine motora ispod 50
cm?, ali koja ne pripadaju kategoriji mopeda.
Putnicki automobil je cestovno motorno vozilo
namijenjeno prijevozu putnika, sa najvise devet
sjediSta za odrasle osobe (ukljucujuciimjesto vozaca).
Autobus je putnicko cestovho motorno vozilo
projektovano sa dvadesetcetiri sjedista i viSe
(uklju€uju¢i vozaca) i konstruisano iskljucivo za
prijevoz putnika koji sjede.

4.2 CROSS-BORDER TRAFFIC OF PASSENGER ROAD
MOTOR VEHICLES AND PASSENGERS

The border crossing is a place intended for crossing
the state border. Border crossings can be international,
interstate or frontier. Can be road, rail, air moves inland
waterways and matritime.

Border crossings for international traffic are
intended border traffic of citizens of Bosnia and
Herzegovina and the citizens of neighboring countries.
Border crossings for interstate traffic are intended
border traffic of citizens of Bosnia and Herzegovina and
the citizens of neighboring countries.

Border crossings for border traffic intended for
border traffic of citizens certain areas of Bosnia and
Herzegovina, and certain areas of the neighboring
countries under an international agreement.

Road vehicle is a vehicle which is exclusively or mainly
projected to carry one or more people. Road vehicle
designed to carry passengers include: motorcycles,
passenger cars, buses...

A motorcycle is a motor vehicle on a road two, three
or four wheels whose unlade mass not exceeding 400
kg. They cover all vehicles engine capacity of 50 cm3 or
more, as the vehicle engine displacement less than 50
cm?, which does not belong to the category moped.
Passenger car is a road motor vehicle for transporting
passengers, with seating for up to nine adults (including
the driver).

Bus travel is a road vehicle designed in twenty-four
or more seats (including the driver) and constructed
exclusively for the carriage of seated passengers.
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G.7. Granicni promet putnickih cestovnih motornih vozila i putnika u cestovnom prometu na ulazu/izlazu
Cross-border traffic of passenger road motor vehicles and passangers on entry/exit
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T.25. Granicni promet putnickih cestovnih motornih vozila i putnika u cestovnom prometu na ulazu
Cross-border traffic of passenger road motor vehicles and passengers on entry

Promet putni¢-
kih vozila
Traffic of
passenger
vehicles

Preko bosansko-
hercegovacko-
hrvatske granice
Bosnian and
Herzegovina-
Croatia border

Preko bosansko-
hercegovacko-
srbijanske
granice

Bosnian and
Herzegovina-
Serbia border
Preko bosansko-
hercegovac-

ko- crnogorske
granice

Bosnian and
Herzegovina-
Montenegro
border

Promet putnika
Traffic of
passengers

Preko bosansko-
hercegovacko-
hrvatske granice
Bosnian and
Herzegovina-
Croatia border
Preko bosansko-
hercegovacko-
srbijanske
granice

Bosnian and
Herzegovina-
Serbia border

Preko bosansko-
hercegovac-

ko- crnogorske
granice

Bosnian and
Herzegovina-
Croatia border

Ulaz /Entry

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

7849821 8558655 9054038 9546976 10309139 4973288 6766256 10259875

5490918 6257 470 6575535 7091377 7 886 131 3524200 4361616 7 582 696

1710414 1972 544 2149603 2099 086 2044140 1309 829 2031227 2167001

648 489 328 641 328900 356513 378 868 139259 373413 510178

20526071 23038495 23035448 25105910 25379051 11811876 15009678 21600181

14735397 16374494 15895430 18020969 18690294 7 800 803 9167849 15542320

5044 086 5786911 6260 387 6128 902 5688 180 3655848 4871344 4729552

746 588 877 090 879631 956 749 1000577 355225 970 485 1328309
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T.26. Granicni promet putnickih cestovnih motornih vozila i putnika u cestovnom prometu na izlazu
Cross-border traffic of passenger road motor vehicles and passengers on exit

Izlaz /Exit

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Promet put-

ni¢kih vozila

Traffic of 7382608 8345649 8932232 9659613 10470712 5162323 6764970 10173461
passenger

vehicles

Preko bosansko-
hercegovacko-
hrvatske granice
Bosnian and
Herzegovina-
Croatia border

5403 653 6113749 6570667 7 258 888 8018653 3612410 4397624 7601767

Preko bosansko-

hercegovacko-

srbijanske

granice 1691659 1910426 2042393 2048036 2079545 1415391 1988 009 2063779
Bosnian and
Herzegovina-
Serbia border
Preko bosansko-
hercegovacko-
crnogorske
granice

Bosnian and
Herzegovina-
Montenegro
border

287 296 321474 319172 352689 372514 134522 379337 507915

Promet putnika
Traffic of 20177907 21927519 22469885 24762668 25493542 11810383 15087072 21467 058
passengers

Preko bosansko-
hercegovacko-
hrvatske granice
Bosnian and
Herzegovina-
Croatia border

14478135 15629255 15750174 17767599 18794 846 7842616 9152335 15459086

Preko bosansko-

hercegovacko-

srbijanske

granice 4973819 5446 903 5872760 6 067 966 5696 539 3615412 4951670 4689 204
Bosnian and

Herzegovina-

Serbia border

Preko bosansko-
hercegovacko-
crnogorske
granice

Bosnian and
Herzegovina-
Montenegro
border

725953 851361 846 951 927103 1002157 352355 983 067 1318768
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T.27. Promet putnika po granicnim prijelazima, 2022.
Traffic of passengers by border-crossings, 2022

Ukupno /Total
Zupci
Arandelovo
Klobuk
Deleusa
Biteljica
Krstac

Hum
Mestrevac
Vitine
Metaljka
Ustibar
Mokronozi

Uvac
Strpci
zeljeznicki
Vardiste
Skelani

Petrica

Bratunac

Mgp Bratunac-
novi most

Karakaj

Zvornik
Zvornik
Zeljeznicki
Sepak

Popovi
(Pavlovica most)

Ukupno
Total

22719795
533616
10393
242 634
336319
0
10822
167 494
0

362

26 697
11699
7 296
282788
0

498 003
217 524
0

186 977
239 363
703 368
161 271
2183
867 225

531129

Ulaz /Entry

Domaci putnici

Domestic
passengers

8675331

205 441

7 860

70949

100 057

0

4669

66 806

280

8800

916

1724

71818

0

110174

86078

0

83580

108 745

310931

78 657

2014

349716

189 826

Strani putnici
Foreign
passengers

14044 464
328175
2533
171685
236 262
0

6153
100 688
0

82

17 897
10783
5572
210970
0
387829
131 446
0

103 397
130618
392437
82614
169
517 509

341 303
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Ukupno
Total

22567 179
534 296
10448
238 164
338135
0
10765
163 572
0

354
23059
10983
1148
425 871
0

438 148
215529
0
181911
234969
658 483
167782
2220
864 162

513 468

I1zlaz /Exit

Domacdi putnici
Domestic
passengers

9058 835
209711
8067

74 861
108 119

0

4978

74 351

237
8717
2376

642

98 191
0
130271
87506
0
82635
112520
312541
88 249
2064
366 586

195 646

Strani putnici
Foreign
passengers

13508 344
324 585
2 381
163 303
230016
0

5787
89 221
0

117

14 342
8607
506

327 680
0

307 877
128 023
0

99 276
122 449
345942
79533
156

497 576

317 822



nastavak /continued

Raca
Bijeljina
zeljeznicki
Donje
Crnjelovo
Brcko Luka
Brcko
zeljeznicki
Mgp Br¢ko
Orajje
Samac
Samac
Zeljeznicki
Samac Luka
Doniji Svilaj
Brod

Brod rijecni
Gradiska
Gradina

Dubica

Kostajnica
Dobrljin
zeljeznicki

Novi grad

Plazikur

Velika Kladusa

Zagrad

Hadzin Potok

Trzacka Rastela

Izaci¢

Ripac

Ukupno
Total

1018 607
0

4302
589

634

438 090
1110154
641439
1095

0
372613
1577 333
0

2794 285
1887 405
393 222
377 466
625

183 607
0
681290
16 188
97 063
256

595 468

41700

Ulaz /Entry

Domadi putnici

Domestic
passengers

470 265

0

1429

0

0

103 236

412756

241132

1010

0

130769

569 530

0

1379121

944 816

193759

147 429

416

60 020

0

412 345

1521

64 992

27

292 437

9667

Strani putnici

Foreign
passengers

548 342

2873
589

634
334854
697 398
400 307
85

0
241844
1007 803
0
1415164
942 589
199 463
230 037
209

123 587
0

268 945
14667
32071
229

303 031

32033
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Ukupno
Total

972727

4023
569

627

468 741
1061529
658 441
1349

0

390 469
1524743
0
2871267
1906 199
404 921
321170
734
217727
0

547 356
16313
117 373
279
591695

31387

Izlaz /Exit

Domadi putnici

Domestic
passengers

532120

1889

132765

409 964

269 344

1273

0

162 140

535231

0

1429704

955918

197 943

120 557

513

82244

0

403 192

1807

78918

20

309923

2422

Strani putnici

Foreign
passengers

440 607
0
2134
569
627
335976
651 565
389097
76

0
228329
989512
0
1441563
950 281
206 978
200613
221
135483
0

144 164
14506
38 455
259
281772

28 965



nastavak /continued

Martin Brod
Zeljeznicki
Kaldrma
Strmica
Vaganj
Kamensko
Prisika
Vinica
Subasidi
Vir

Citluk
Osoje
Drinovci

Gorica

Drinovacko
Brdo

Orahovlje
Podprolog
Crveni Grm
Bijaca
Zvirici
Capljina
zeljeznicki
Gabela
Unka
Doljani
Radez

Neum |

Neum Il

Ukupno
Total

0

1149
91 551
67 107
547 518
187 814
6 196
5739
1041
9859
315965
4989
364 696
946
148 242
8912
179 649
783599
190 277
2727
185579
13195
400729
1380
49 500
63 249

5468

Ulaz /Entry
Domadi putnici
Domestic
passengers

0

84

28 568
6 900
130026
73810
1065
1448
295
2840
88 061
198
109 973
56
9075
2353
11554
89 085
14 864
1360
20 967
2917
89 405
78
8970
5837

484

Strani putnici
Foreign
passengers

0

1065
62 983
60 207
417 492
114 004
5131
4291
746
7019
227 904
4791
254723
890
139167
6 559
168 095
694514
175413
1367
164612
10278
311324
1302
40530
57412

4984
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Ukupno
Total

0

1152
92394
61918
533096
207 129
6791
6176
1165
12968
360 860
4526
372 342
966
151751
10472
159 361
743 148
189 431
2488
163 291
15448
421509
1294
44 293
40 200

5349

Izlaz /Exit

Domadi putnici
Domestic
passengers

0

89
30674
7194
140 645
81318
1053
1271
356
3388
98 602
183
108 900
67
9590
2446
12248
100 163
14525
1058
21375
3189
100 088
73
7304
4746

453

Strani putnici
Foreign
passengers

0
1063
61720
54724
392451
125811
5738
4905
809
9580
262258
4343
263 442
899
142161
8026
147 113
642 985
174906
1430
141916
12259
321421
1221
36 989
35454

4896



nastavak /continued

Ulaz /Entry Izlaz /Exit
Ukupno Domaci pujcma Strani pytma Ukupno Domadi pujcmu Strani gutma
Domestic Foreign Domestic Foreign
Total Total
passengers passengers passengers passengers
Pgp Neum
za pomorski 287 3 284 284 1 283
promet
Trebimlja 58 197 12 650 45 547 59997 17 889 42108
Orahov Do 12257 920 11337 10 807 1477 9330
Ivanica 629938 235071 394 867 651642 268 297 383345
Aerodrom
Sarajevo 697 117 222652 474 465 671557 217739 453818
Airport
Sarajevo
Aerodrom
Tuzla 235142 128 298 106 844 240 824 128 371 112453
Airport Tuzla
Aerodrom
Mostar 9561 91 9470 4684 95 4589
Airport Mostar
Aerodrom
Banja Luka 169 626 79 655 89971 174 760 77 813 96 947
Airport Banja
Luka
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T.28. Granicni promet putnika u cestovnom saobracaju, 2022.
Cross-border traffic of passengers road transport, 2022

Ukupno /Total
Zupci
Arandelovo
Klobuk
Deleusa
Krstac

Hum

Vitine
Metaljka
Ustibar
Mokronozi
Uvac
Vardiste
Skelani

Bratunac

Mgp Bratunac-
novi most

Karakaj
Zvornik

Sepak

Popovi
(Pavlovic¢a
most)

Raca

Donje
Crnjelovo

Mgp Brcko
Orasje
Samac

Doniji Svilaj

Ukupno
Total

21600 181
533616
10393
242 634
336319
10 822
167 466
362

26 697
11699
7 296
282788
498 003
217 524
186 977
239 363
703 368
161 271

867 225

531129

—_

018 607

4302

438090

—_

110 154

641439

372613

Ulaz /Entry
Domaci putnici
Domestic
passengers

8239828
205 441
7 860
70949
100 057
4669
66 802
280
8800
916
1724
71818
110174
86078
83580
108 745
310931
78 657

349716

189 826

470 265

1429
103 236
412756
241132

130769

Strani putnici
Foreign
passengers

13360 353
328175
2533
171 685
236 262
6153
100 664
82

17 897
10783
5572
210970
387829
131 446
103 397
130618
392437
82614

517 509

341 303

548 342

2873
334 854
697 398
400 307

241 844
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Ukupno
Total

21467 058
534 296
10448
238 164
338135
10765
163 547
354
23059
10983
1148
425 871
438 148
215529
181911
234969
658 483
167 782

864 162

513 468

972727
4023
468 741
1061529
658 441

390 469

Izlaz /Exit

Domacdi putnici
Domestic
passengers

8629908
209711
8 067
74 861
108 119
4978
74 351
237
8717
2376
642

98 191
130271
87 506
82635
112520
312541
88 249

366 586

195 646

532120

1889
132765
409 964
269 344

162 140

Strani putnici
Foreign
passengers

12837 150
324 585
2 381
163 303
230016
5787
89196
117

14 342
8607
506

327 680
307 877
128 023
99276
122 449
345942
79533

497 576

317 822

440 607

2134
335976
651 565
389097

228 329



nastavak /continued

Ulaz /Entry Izlaz /Exit
e Dorgsrc’ri,er;]itcnici Stralr\:r;irz;;nici e Dor;grc’ri'gl:itcnici Strelx:rc\)irzz;nici
elyed passengers passengers elyed passengers passengers
Brod 1577333 569530 1007 803 1524743 535231 989512
Gradiska 2794285 1379121 1415164 2871267 1429704 1441563
Gradina 1887 405 944 816 942 589 1906 199 955918 950 281
Dubica 393222 193759 199 463 404 921 197 943 206 978
Kostajnica 377 466 147 429 230037 321170 120 557 200613
Novi Grad 183 607 60 020 123587 217727 82244 135483
Velika Kladusa 681290 412 345 268 945 547 356 403192 144 164
Zagrad 16 188 1521 14 667 16313 1807 14 506
Hadzin Potok 97 063 64 992 32071 117 373 78918 38455
Trzacka Rastela 256 27 229 279 20 259
Izaci¢ 595 468 292 437 303031 591 695 309923 281772
Ripac 41700 9667 32033 31387 2422 28 965
Kaldrma 1149 84 1065 1152 89 1063
Strmica 91551 28 568 62983 92 394 30674 61720
Vaganj 67 107 6900 60 207 61918 7194 54724
Kamensko 547518 130026 417 492 533096 140 645 392451
Prisika 187 814 73810 114 004 207 129 81318 125811
Vinica 6196 1065 5131 6791 1053 5738
Subasidi 5739 1448 4291 6176 1271 4905
Vir 1041 295 746 1165 356 809
Citluk 9859 2 840 7019 12 968 3388 9580
Osoje 315965 88 061 227 904 360 860 98 602 262 258
Drinovci 4989 198 4791 4526 183 4343
Gorica 364 696 109 973 254723 372342 108 900 263 442
Errg;ovaéko 946 56 890 966 67 899
Orahovlje 148 242 9075 139167 151751 9590 142 161
Podprolog 8912 2353 6559 10472 2446 8026
Crveni Grm 179 649 11554 168 095 159 361 12248 147113
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nastavak /continued

Bijaca
Zviridi
Gabela
Unka
Doljani
Radez
Neum |
Neum Il
Duzi
Trebimlja
Orahov Do

Ivanica

Ukupno
Total

783 599
190 277
185579
13195
400729
1380
49 500
63 249
5468
58197
12 257

629 938

Ulaz /Entry
Domadi putnici
Domestic
passengers

89 085
14 864
20 967
2917
89 405

78
8970
5837

484
12650

920

235071

Strani putnici
Foreign
passengers

694 514
175413
164612
10278
311324

1302
40530
57412

4984
45 547
11337

394 867
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Ukupno
Total

743 148
189 431
163 291
15448
421509
1294
44293
40 200
5349
59997
10 807

651642

Izlaz /Exit

Domadi putnici
Domestic
passengers

100 163
14525
21375
3189
100 088
73
7304
4746
453

17 889
1477

268 297

Strani putnici
Foreign
passengers

642 985
174 906
141916
12 259
321421
1221
36 989
35454
4 896
42108
9330

383 345



T.29. Granicni promet putnickih cestovnih motornih vozila, 2022.
Cross-border of road motor vehicles by bordes-crosings, 2022

Ukupno /Total
Zupci
Arandelovo
Klobuk
Deleusa
Krstac

Hum

Vitine
Metaljka
Ustibar
Mokronozi
Uvac
Vardiste
Skelani

Bratunac

Mgp Bratunac-
novi most

Karakaj

Sepak

Popovi
(Pavlovica
most)

Raca

Donje
Crnjelovo

Mgp Brcko
Orasje

Samac

Ukupno
Total

10 259 875
192728
6718
94 393
117 065
5637
81063
197
12377
5451
2364
148 020
183742
119 396

103 615
131392

376 471

439133

230 466

424023

2928
260832
575 648

278 140

Ulaz /Entry
Domaci putnici
Domestic
passengers

3564258
79 486
5083
26 360
33537
2227
34015
154
4006
346
224
33324
45417
47 225

45572
59456

173 049

178 842

85653

197 962

995
52570
117 312

62 036

Strani putnici
Foreign
passengers

6695617
113242
1635
68 033
83528
3410
47 048
43
8371
5105
2140
114696
138325
72171

58 043
71936

203 422

260 291

144 813

226 061

1933
208 262
458 336

216104
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Ukupno
Total

10173 461
198 377
6753
88312
120 038
5586
77 735
191
10923
3480
264
140 520
178 867
117 436

101 694
135139

350418

426 070

212802

394 230

2793
278 269
533245

271698

Izlaz /Exit

Domacdi putnici
Domestic
passengers

3666 448
81725
5167
25883
35872
2432
35047
120
4086
500

30
34744
49 343
47019

45 802
63 568

172 833

182929

81383

206 998
1264
58 544
117795

63102

Strani putnici
Foreign
passengers

6507013
116 652
1586
62429
84 166
3154
42 688
71
6837
2980
234
105776
129524
70417

55892
71571

177 585

243141

131419

187 232

1529
219725
415450

208 596



nastavak /continued

Donji
Svilaj

Brod
Gradiska
Gradina
Dubica
Kostajnica

Novi Grad

Velika
Kladusa

Zagrad

Hadzin
Potok

Trzacka
Rastela

[zadi¢
Ripac
Kaldrma
Strmica
Vaganj
Kamensko
Prisika
Vinica
Subasici
Vir
Citluk
Osoje

Drinovci

Ukupno
Total

177 098

637 560
1436 488
910 274
200128
178 863

88 206
324 067
12735

45524

215

268 986
20355
595
39073
31910
223960
82500
3888
3143
763
7037
206 449

3544

Ulaz /Entry
Domaci putnici
Domestic
passengers

50492
133 049
714730
454150

98713

40590

20075
65325
1442

7 445

13

70439
4100
43
12370
4238
50 696
28752
697
835
199
2650
64051

265

Strani putnici
Foreign
passengers

126 606
504511
721758
456 124
101 415
138273

68 131
258742
11293

38079

202

198 547
16 255
552
26703
27 672
173 264
53748
3191
2308
564
4387
142 398

3279

Agency for Statistics of Bosnia and Herzegovina /Agencija za statistiku Bosne i Hercegovine 55

Ukupno
Total

177 601

631613
1454097
930539
204 693
156 553

109753
284 820
13837

54761

233

274 378
20153
583
39490
30240
220133
89825
4336
3334
805
7875
241 681

3695

Izlaz /Exit

Domacdi putnici
Domestic
passengers

53858
129273
729525
464 671

99127

38814

25002
65 278
1687

7819

14

73169
4827
44
12727
4556
54 049
33095
698
754
182
2405
72392

251

Strani putnici
Foreign
passengers

123743
502 340
724572
465 868
105 566
117739

84751
219542
12150

46 942

219

201 209
15326
539
26763
25684
166 084
56730
3638
2580
623
5470
169 289

3444



nastavak /continued

Ulaz /Entry Izlaz /Exit
e Domaci pu'tn|C| Strani putnla e Domaci pu.tn|C| Strani p.utn|C|
Domestic Foreign Domestic Foreign
Total Total
passengers passengers passengers passengers

Gorica 249911 86813 163 098 253 887 86223 167 664
Drinovacko 834 54 780 839 50 789
Brdo

Orahovlje 76 238 13537 62701 75 856 14 003 61853
Podprolog 5987 1695 4292 7139 1755 5384
Crveni Grm 94797 15 642 79155 89231 16120 73111
Bijaca 263513 64 189 199 324 268410 70089 198 321
Zvirici 107 466 21901 85565 105 756 22843 82913
Gabela 117 649 21849 95 800 103 262 21235 82027
Unka 8 845 2 065 6780 10483 2359 8124
Doljani 220911 77 666 143 245 226 526 79933 146 593
Radez 1053 58 995 1061 49 1012
Neum | 30358 6 357 24001 27 637 5174 22463
Neum I 28273 4210 24063 25187 3522 21665
Duzi 3965 362 3603 3967 328 3639
Trebimlja 27 537 6216 21321 28 637 8336 20301
Orahov Do 5705 466 5239 5190 656 4534
Ivanica 321673 130968 190 705 330525 143 370 187 155
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VAZDUSNI SAOBRACA)
AIR TRANSPORT






5.VAZDUSNI SAOBRACA)

Aerodrom Odredena kopnena ili vodena povrsina
(ukljucuju¢i sve zgrade, instalacije i opremu)
namijenjena da se u potpunosti ili jednim svojim
dijelom koristi za polijetanje i slijetanje aviona,
kao i njihovo kretanje po zemljinoj povrsini i koja
je otvorena za obavljanje aktivnosti komercijalnog
vazdus$nog saobracaja.

Avion Bilo koja masina koji moze da se odrzava u
atmosferi zahvaljujuci potisku vazduha iskljucujudi
potisak vazduha u odnosu na povrsinu zemlje.
Kretanje aviona Polijetanje i slijetanje aviona na
aerodrom. U statistici vazdusnog saobracaja jedan
dolazak i jedan polazak ra¢unaju se kao dva kretanja.
Uklju¢ena su sva kretanja aviona u komercijalne svrhe
i ne-komercijalne operacije genereralne avijacije.
Isklju¢eni su drzavni letovi dodirni i idi (touch and
go) i neuspjeli prilazi (overshoot).

Vazdusni prijevoz Bilo koje kretanje robe i/ili
putnika avionom.

Komercijalni vazdusni prijevoz Bilo koje kretanje
robe i/ili putnika avionom u komercijalne svrhe
Domadi vazdusni prijevoz Vazdusni prijevoz na
domacdim letovima.

Medunarodni vazdusni prijevoz Vazdusni prijevoz
na medunarodnim letovima.

Mjesto polaska i dolaska na letu Promet u okviru
obavljanja komercijalne vazdusne usluge koja je
oznacena jedinstvenim brojem leta i podijeljena na
parove aerodroma prema mjestima utovara/ukrcaja i
mjestima istovara/iskrcaja na tom letu.

Prevezeni putnici u vazdusnom prijevozu Svi
putnici na odredenom letu (pod istim brojem leta)
racunati samo jedanput, a ne iznova na svakoj dionici
tog leta. Ukljucuju se svi putnici koji se prevoze uz
naknadu ili bez naknade, ¢ije putovanje pocinje ili
zavrSava se na izvjestajnom aerodromu i putnici
u transferu koji se pridruzuju ili napustaju let na
izvjestajnom aerodromu. Isklju¢uju se putnici u
direktnom tranzitu.

Teret Bilo koji predmet prevezen avionom, osim
poste, potrepstina posade i prtlijaga. U statisticke
svrhe, teret obuhvata ekspresno poslat teret i posiljke,
diplomatske torbe, ali ne i putnicki prtljag. Svaki
prijevoz kamionima, uz koristenje aerodromskog
tovarnog lista, treba da bude iskljucen.

Posta Prepiske i ostale posiljke prevezene avionom,
koje su poslate od strane postanske administracije i
namijenjene za isporuku postanskoj administraciji.
Isklju¢uje se ekspresni teret i ekspresne posiljke.

5. AIR TRANSPORT

Airport A defined area of land or water (including any
buildings, installations and equipment) intended to be
used either wholly or in part for the arrival, departure
and surface movement of aircraft and open for
commercial air transport operations.

Aircraft Any machine that can derive support in the
atmosphere from the reactions of the air other than the
reactions of air against the earth’s surface.

Aircraft movement An aircraft take-off or landing
at an airport. For airport traffic purposes one arrival
and one departure is counted as two movements.
Included are all commercial aircraft movements and
non commercial general aviation operations. Excluded
are State flights, touch and goes, overshoots and
unsuccessful approaches.

Air transport Any movement of goods and/or
passengers on an aircraft movement.

Commercial air transport Any movement of goods
and/or passengers on a commercial aircraft movement.
National air transport Air transport on a domestic
flight.

International air transport Air transport on an
international flight.

On flight origin and destination (OFOD) Traffic on
a commercial air service identified by a unique flight
number subdivided by airport pairs in accordance with
point of embarkation and point of disembarkation on
that flight.

Air passengers carried All passengers on a particular
flight (with one flight number) counted once only and
not repeatedly on each individual stage of that flight.
All revenue and non revenue passengers whose journey
begins or terminates at the reporting airport and
transfer passengers joining or leaving the flight at the
reporting airport. Excludes direct transit passengers.

Freight Any property carried on an aircraft other than
mail, stores and baggage. For statistical purposes, freight
includes express freight and parcels and diplomatic bags
but not passenger baggage. All trucking operations
using an air waybill should be excluded.

Mail Dispatches of correspondence and other objects
carried on an aircraft, which have been dispatched by and
intended for delivery to postal administrations. Express
freight and express parcel shipments are excluded.
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5.1 INFRASTRUKTURA /INFRASTRUCTURE

T.30. Infrastruktura, 2022.

Infrastructure, 2022
Medunarodni Medunarodni
aerodrom Sarajevo aerodrom Tuzla Aerodrom Mostar Aerodrom Banja Luka
International International Airport Mostar Airport Banja Luka

airport Sarajevo airport Tuzla
Duzina poletno-sletne staze, m

2600 2 485 2 400 2500
Lenght runway, m
Sirina poletno-sletne staze, m
Width runway, m 45 4 49 4>
.. . 5
Povrsina rulne staze i platforme, m 67 500 92762 45000 34200

Area taxi runway and platforms, m?
Povrsina zastitnog pojasa poletno-
sletne staze, m? 462 400 450 000 756 000 34200
Area protective band of runway, m?
Ostale povrsine, m?

Other areas, m? 948106 1698 21984 200 000

5.2. PROMET /TRAFFIC

T.31. Broj aerodromskih operacija po aerodromima
Number of aircraft movements by airports

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

%:‘t‘;l;’m 17119 16713 19018 19864 20900 9771 17278 24009
Aerodrom Sarajevo 11107 11399 12775 13432 13671 5896 11467 15451
Airport Sarajevo

Aerodrom Mostar 1338 1026 782 748 738 140 202 418

Airport Mostar

Aerodrom Tuzla

. 2328 2649 3846 4006 3928 2282 3105 4148
Airport Tuzla

Aerodrom Banja Luka

. . 2346 1639 1615 1678 2563 1453 2504 3992
Airport Banja Luka
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5.3. PRIJEVOZ
TRANSPORT MEASUREMENT

T.32. Promet na aerodromima
Traffic on airports

2015

Broj aerodromskih
operacija /Number of
aircraft movements
Prevezeni putnici
Transported
passengers

17119

1130042

Uzletjeli
Embarked

Sletjeli
Disembarked

Prevezeni teret, t
Freight transported, t

571594

558 448

9734
Utovaren
Loaded

Istovaren
Unloaded

Prevezena posta, t
Mail transported, t

8469

1265

363
Utovaren
Loaded

Istovaren
Unloaded

73

290

2016 2017
16713 19018
1225676 1556896
617735 785170
607 941 771726
8 541 2888
7276 1458
1265 1430
394 405
75 69
319 336

T.33. Broj prevezenih putnika po aerodromima
Number of transported passengers by airports

2015 2016 2017
Ukupno 1130042 1225676 1556 896
Total
Agrodrom S:‘;\rajevo 772904 838966 957 969
Airport Sarajevo
Agrodrom Mostar 75244 53618 42512
Airport Mostar
Agrodrom Tuzla 250094 311398 535596
Airport Tuzla
Aerodrom Banja Luka 22 800 21694 20819

Airport Banja Luka

2018

19 864

1696 098

857 509

838 589

2314

800

1514

430

72

358

2018

1696 098

1046 635

28673

584610

36180
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2019

20900

1919592

969719

949 873

2235

598

1637

404

69

335

2019

1919592

1143 680

32 866

593050

149 996

2020

9771

523839

263935

259904

2413

887

1526

182

40

142

2020

523 839

249 642

1394

228 899

43904

2021

17 278

1215009

594 313

620 696

2107

464

1643

177

51

126

2021

1215009

767 134

1942

306 047

139 886

2022

24009

2204995

1091962

1113033

2016

436

1580

236

54

182

2022

2204995

1377 348

10732

473 927

342988



T.34. Promet tereta na aerodromima, tona
Transport of goods by airports, tonnes

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Ukupno

9734 8 541 2888 2314 2235 2413 2107 2016
Total

Aerodrom Sarajevo

) . 4238 2470 2551 2079 2119 2278 2068 2014
Airport Sarajevo

Aerodrom Mostar

Airport Mostar 150 0 0 ° ° ° ’ ’
Aerodrom Tuzla 237 6066 334 229 110 20 37 2
Airport Tuzla

Aerodrom Banja Luka 5109 5 3 6 6 115 2 0

Airport Banja Luka

T.35. Promet poste na aerodromima, tona
Transport of mail by airports, tonnes

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Ukupno 363 394 405 430 404 182 177 236
Total
Aerodrom Sarajevo

. . 360 394 405 430 404 182 177 236
Airport Sarajevo
Aerodrom Mostar
Airport Mostar 0 0 0 0 0 0 0 0
Aerodrom Tuzla
Airport Tuzla 0 0 0 0 0 0 0 0
Aerodrom Banja Luka 3 0 0 0 0 0 0 0

Airport Banja Luka
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